
Koncertlekcija  “Kino mūzikas vēsture” 

 Ilūkstes Raiņa vidusskolā 

 

Ilūkstes Raiņa vidusskolas (Subate) 5.s - 9.s klašu audzēkņiem 

kultūrizglītības programmas "Latvijas skolas soma" ietvaros bija iespēja 

vērot digitālo koncertlekciju “Kino mūzikas vēsture". Interesantā un 

aizraujoši atraktīvā formā tika izklāstīta īsa kino mūzikas rašanās vēsture 

no kinematogrāfa radīšanas un mēmā kino mūzikas īpatnībām līdz 

mūsdienu kino žanriem: romantiskā, piedzīvojumu, asa sižeta, fantastiskā 

žanra un pat animācijas filmām. Interesants lekcijas uzbūves un 

pasniegšanas veids, kur vadītāji gan pastāsta par katru konkrētu filmu, gan 

atskaņo šīs filmas skaistākās melodijas un dziesmas. Katram filmas 

fragmentam tiek izvēlēts cits atklāsmes veids- tikai melodija vai muzikāla 

mīkla, dziesma citā valodā. Lekcijas vadītāji ir mūziķi Arta Abaroņina un 

Mikus Abaroņins, kas dotos fragmentus izpilda gan dziedot, gan atskaņojot 

uz čella, tādējādi atklājot šī skaistā instrumenta skanējumu.  

Koncertlekcijā tiek apskatītas arī filmu industrijas balvas-Oskars, 

Kannu kino festivāls , Berlīnes kinofestivāls un pašmāju ""Lielais 

Kristaps". 

   Koncertlekcijā dzirdami gan senu filmu, gan mūsdienu mākslas un 

animācijas filmu dziesmu atskaņojumi, gan visiem labi zināmas, gan 

mazāk vai pavisam nezināmas melodijas. Aizrautīgi un izzinoši lekcijas 

skatītājs tiek aicināti ielūkoties mūzikas žanrā, kurš sastopams tik bieži, 

taču daudzreiz paliek nepamanīts vai "paslīd garām". 

     Koncertlekcijas veidotāji audzēkņiem bija sagatavojuši dažādus 

jautājumus un krustvārdu mīklu, kuru risinot nācās padomāt vai paskatīties 

lekciju vēlreiz. Jauki, ka tas bija iespējams, jo pieeja šai lekcijai ir aktīva 

un audzēkņi to var skatīties vairākas reizes. Paldies par iespēju vērot šo 

lekciju! 

Mūzikas skolotāja Daiga Martinsone. 


